
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA

N. 35  Data 14-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Censimento  permanente della popolazione 2021. No=

mina rilevatore e personale di staff.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di giugno
nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 12 del 30/09/2019 con il quale il sottoscritto
Segretario Comunale è stato nominato responsabile “dell’Area Amministrativa, che
comprende: Servizio Affari Generali Istituzionali, Segreteria, Servizi Demografici,
Statistici, Elettorali, Servizi Socio Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, Museo e
Biblioteca, di questo Ente, con competenza alla sottoscrizione di tutti gli atti dell’Ufficio
con valenza esterna”;

Premesso che:
con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20 sono state
comunicate le attività propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento
permanente disciplinando in particolare, al punto 1, la costituzione dell’Ufficio
Comunale di Censimento (UCC) nonché la Nomina del Responsabile UCC. In
particolare viene stabilito che “Le funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti
all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di
statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non
hanno costituito l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre
1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 35 del 14-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a
tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel
campo di funzioni statistiche o anagrafiche”;

che con precedente deliberazione di Giunta Municipale n. 98, in data
09.11.2020, esecutiva, è stata disposta la costituzione dell'ufficio comunale di
censimento, affidandone la responsabilità al dott. Andrea Pacioni;

Vista la circolare ISTAT n. 2 del 18.05.2021 avente per oggetto: Comunicazione n. 2 -
Censimento permanente della popolazione 2021. Operatori di censimento: modalità di
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori,
operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione
territoriale”, con la quale si comunica che:

“I Comuni affidano l'incarico di personale di staff, coordinatore, operatore di
back office e rilevatore a personale dipendente oppure, qualora non sia possibile
o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno,
secondo le modalità previste dalla normativa vigente”
Il numero dei rilevatori non potrà in ogni caso eccedere il numero massimo 
stimato pari a 1 come già precedentemente comunicato.

Considerato altresì che come indicato nella circolare ISTAT n. 1 D, del 12/04/2021, il
Comune di Ripe San Ginesio è chiamato a partecipare alla rilevazione campionaria
annuale “Rilevazione da Lista (L)” e che “….la stima del numero di famiglie che saranno
intervistate dai rilevatori comunali per l’indagine da Lista è pari a 79”;

Richiamato l’avviso interno prot. n. 2839 del 04.06.2021 “DISPONIBILITA’ DEI
DIPENDENTI COMUNALI ALLA NOMINA DI RILEVATORI”, con il quale si invitavano i
dipendenti comunali che ne avessero interesse, a dichiarare a questo ufficio la propria
disponibilità a ricoprire il ruolo de quo entro il 12 giugno 2021;

Considerato che risulta essere pervenuta n. 1 domanda di conferimento dell’incarico di
rilevatore di censimento, assunta al prot. n. 2843 del 04/06/2021;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive
modificazioni;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”, e successive modificazioni;

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 35 del 14-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Tutto ciò premesso

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di affidare l’incarico di rilevatore di censimento per il Censimento permanente2)
della Popolazione edizione 2021 al personale dipendente di questo Comune in
servizio a tempo indeterminato, elencato nel prospetto che segue, in quanto in
possesso dei requisiti previsti:

N. Cognome e nome Note

1 Contigiani Alberto Prot. n. 2843 del

04/06/2021

Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere per il3)
bilancio comunale;
Di inserire, come richiesta da ISTAT con circolare n. 2  del 18/05/2021, tale4)
nominativo nel Sistema di Gestione delle Indagini (SGI) all’uopo predisposto da
ISTAT, attribuendo al predetto dipendente il più ampio ruolo di “Personale di
Staff”, che comprende, oltre al profilo di semplice rilevatore, anche altre
funzioni a supporto dell’Ufficio Comunale di Censimento;
Di dare atto che, pertanto, l’Ufficio Comunale di Censimento del Comune di Ripe5)
San Ginesio per l’edizione 2021 del Censimento permanente della Popolazione è
composto come di seguito:

N. Cognome e nome Ruolo

1 Pacioni Andrea Responsabile UCC

2 Contigiani Alberto Rilevatore – Personale di staff

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 35 del 14-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 35 del 14-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-06-21

IL SEGRETARIO
li, 15-06-21                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 35 del 14-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


